Et jecit serpens ex ore suo aquam. Insidiarum
conatu adversus Virginem frustratus serpens, alias
nobis innovavit technas adversus Virginem ejusque
filium instante passione, quibus et in Matrem
adornabat infidelitatem propter passionem, et in
Filiū perditionem per mortem. Flumen vero quem
ex ore jecit serpens, dicit afflictiones, quemadmo-
dum mos est Scripturæ sacræ per aquas et flumina
allegorice has intelligere. Flumen igitur dicit ten-
tationem et afflictionem quæ in passione Domini
contigit Matri, quam et Simeon senex prædixit
Virgini : « Et tuam, inquit, animam pertransibit
gladius ⁷², » cujus causa fuit ad majorem assertio-
nem quod ipsa vere eum parturisset ac peperisset.
et non phantastice.

Fuitque terra mulieri auxilio. Quod terra flumen
absorbuerit, **758** significat Dominum post mor-
tem susceptum fuisse in monumento. Quoniam au-
tem modo fuit terra mulieri auxilio? Absorbendo
flumen quod jecerat draco ex ore suo. Bellum vero
fit adversus illos qui filii appellantur et fratres
Christi, juxta id quod dictum est : « Narrabo no-
men tuum fratribus meis ⁷³. » Adversus hos fideles
Domini servos ex ira decrevit prælium committere,
qui per sinceram erga ipsum fidem et affectio-
nem, ad ipsius etiam cognationem assumpti sunt,
quemadmodum ipsum audire licet dicentem : « Ma-
ter mea et fratres mei sunt hi qui faciunt volun-
tatem Patris mei qui est in cœlis ⁷⁴. »

CAPUT XXXVI.

De bestia habente cornua decem et capita septem,
quorum unum dicit veluti occisum.

XII, 18; XIII, 1, 2. Et steti super arenam maris.
Et vidi de mari bestiam ascendentem habentem cor-
nua decem et capita septem, et in cornibus suis de-
cem diademata, et super capita sua nomina blas-
phemiarum. Et bestia quam vidi similis erat pardō, et
pedes ejus sicut pedes ursi, et os ejus sicut os leonis.
Et dedit illi draco virtutem suam et thronum suum
et potestatem magnam.

⁷¹ Matth. II, 13. ⁷² Luc. II, 25. ⁷³ Psal. XXI, 23. ⁷⁴ Luc. VIII, 21.

(35) Ὡς σύνηθες τούτους εἰς ὕδωρ καὶ ποταμοὺς ἀλληγορεῖν. Ποταμὸν, κ. τ. λ. ed.

In præcedenti visione draco rufus in cælo videtur, nunc autem e mari ascendens. Draco itaque a cælo significat eum qui ab initio cecidit a cœlesti gloria, nunc vero eundem e mari dicit ascendere, per mare instabilem hanc et inquietam ostendens vitam : a qua etiam bestia ascendit, hominum vitiosas et instabiles in bonis actiones demonstrandæ assumens : quod non aliud designat, quam quod Antichristus præter primum et secundum Satanam tertius ipse procedat. Porro secundum ac medium, quod et nunc ad contemplandum proponitur, potestas quædam **759** est quæ una cum apostata Satana cecidit, illo quidem minor, sed cæteris ad nocendum eminentior, qui est Antichristus, procedens secundum operationem Satanæ, et earum quæ una cum illo dejectæ, prius quidem angelicæ potestates erant, postmodum vero ex perversa voluntate ad dæmonum caliginem sunt transmutatæ. Cornua vero decem designant consummationem eorum quæ juvant ad malitiam, contingere Antichristo : inter quæ gloria quoque ipsum comitatur, quoniam cornu gloriam significare solet. Sed et de his dixerunt quidam in decem regna divisum tunc iri mundum. Septem autem capita, eo quod regna in hoc mundo contingant, qui cum septenario numero quamdam habet cognationem, ut qui simul dissolvatur cum sensibili et carnali vita, cum autem exoritur incorruptibilis et perpetua vita, tunc etiam regnum est perpetuum et successione carens.

Et bestia quam vidi similis erat pardo. Simul in principatu blasphemias alium sequi significat, hoc est, Antichristum. Ipse enim erit Antichristus, qui visus ab exordio Græcis principibus, et sane etiam his qui post Constantinum Magnum fuere : inter quos Julianus et Valens, quique post eum secuti sunt hæretici imperatores : tunc et ipse insurget diviso paulo ante ipsius adventum Romano imperio in decem principatus, ubi jam innumeras pertulerit fides Christiana blasphemias. De numero autem decem ac septem jam dictum est. Porro qualis sit bestia, similis est, inquit, pardo, pedes habens ursi, et os tanquam leonis : per pardum quidem designans Romanum imperium quod celeriter processerit adversus quoscunque impetum habuit et violenter, donec pertingeret ad finem ejus quod inchoaverat : quod etiam significat per pedes ursi. Referuntur autem et hæc ad Persarum regnum. Cæterum per os designatur regnum Babyloniorum, cui succedit indubie regnum Sarracenorum, eo quod nunc quoque in Babylone sit regia illorum, quibus dominabitur Antichristus tanquam imperator Romanorum.

Et dedit illi draco virtutem suam. Dabit namque Satanas spiritualis draco Antichristo omnem potestatem ad seducendum duntaxat infirmiores, per signa et prodigia mendacia. Quid autem per thro-

A Ἐν μὲν τῇ πρὸ ταύτης θεωρίᾳ, δράκων πυρρὸς ἐν τῷ οὐρανῷ ὁράται, νῦν δὲ ἐκ τῆς θαλάσσης ἀναβαίνων. Ὁ μὲν οὖν ἀπ' οὐρανοῦ δράκων, τὸν κατ' ἀρχὰς τῆς οὐρανοῦ δόξης ἐκπεπτωκότα σημαίνει. Ὁ νῦν δὲ πάλιν, τὸν αὐτὸν ἐκ τῆς θαλάσσης ἀναβαίνοντα, θάλασσαν τὸν ἀστατον τοῦτον καὶ ἀτάραχον παριστῶν βίον, ἀφ' ἧς καὶ ἀναβαίνει τὸ θηρίον, τὰς τῶν ἀνθρώπων (36) πλημμελεῖς καὶ ἀστηρίκτους ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς πράξεις λαθῶν εἰς ἐμφάνειαν. Ὁ οὐκ ἄλλο, ἢ ὁ Ἀντίχριστος ἐπὶ τῷ πρώτῳ καὶ δευτέρῳ Σατανᾷ, τρίτος αὐτὸς προΐων. Τὸ δεύτερον δὲ καὶ μέσον, ὃ καὶ νῦν πρόκειται εἰς θεωρίαν, δύναμις τις τυγχάνει, τῷ ἀποστάτῃ Σατανᾷ συνεχπεπτωκυῖα, ἐκείνου μὲν ἦττον, τῶν δὲ λοιπῶν εἰς κακίαν προύχουσα. Ὅς ἐστὶν ὁ Ἀντίχριστος, ὃ κατ' ἐνέργειαν τοῦ Σατανᾷ καὶ τῶν συγκαταβεβλημένων αὐτῷ, ἀγγελικῶν μὲν τὸ πρὶν ὑπαρχουσῶν δυναμειν, ὕστερον δὲ, ἐκ διαβεβλημένης προαιρέσεως, πρὸς τὴν τῶν δαιμόνων μετασηματισθειῶν ζόφωσιν. Τὰ κέρατα δὲ τὰ δέκα τὴ τέλειον τῶν εἰς κακίαν συντελούντων προσεῖναι τῷ Ἀντιχρίστῳ παραδηλοῖ, ἐξ ὧν καὶ δόξα αὐτῷ παρομαρτεῖ, διότι τὸ κέρασ τὴν δόξαν ἔθος σημαίνειν. Ἀλλὰ καὶ ἐκ τούτων τινὲς εἰρήκασιν εἰς δέκα τότε βασιλείας διηρηθῆσθαι τὴν οἰκουμένην. Τὰς δὲ ἐπτὰ κεφαλὰς, τῷ τὰς βασιλείας ἐν τῷδε τῷ συστοίχῳ τοῦ ἑβδοματικοῦ ἀριθμοῦ κόσμῳ ὑπάρξαι, συγκαταλυομένῳ ὡς αἰσθητῷ τῇ κατὰ σάρκα βιώσει, ἀνατέλλοντος δὲ τοῦ ἀφθάρτου τε καὶ διαιωνίζοντος, ἐν ᾧ καὶ ἡ βασιλεία διαιωνίζουσα τε καὶ ἀδιάδοχος.